<sup>2</sup> See Mt 6, 24.

<sup>3</sup> See Quinisext council (692), canons 46-47 (CCO 184-186; trans. Percival 387).

ιέναι εἰς ἀνδρεῖον μοναστήριον καὶ τάς vero mulierum ingredi monasteri- γυναικας εἰσέναι ἐν γυναικείῳ μο- um: in hoc enim placatur Deus. ναστήρῳ· ἐπὶ τούτῳ γὰρ εὐχρε- στεῖται ὁ θεός.

5 Τὰ δὲ ὅντα ἔως τοῦ νῦν διπλᾶ Quae autem hactenus sunt dupla κρατεῖτωσαν κατὰ τὸν κανόνα teneant secundum regulam sancti τοῦ ἄγιου πατρὸς ἡμῶν Βασιλείου<sup>1</sup>, patris nostri Basili<sup>1</sup>, et secundum καὶ κατὰ τὴν διαταγὴν αὐτοῦ praeceptionem eius ita formentur. οὕτω διαταπούσθωσαν. Μὴ διαι- Non habitent in uno monasterio 10 τάσθωσαν ἐν ἐνὶ μοναστηρίῳ μο- monachi et monachae: adulterium ναχοὶ καὶ μονάστραι, μοιχεία γὰρ enim intercipit cohabitationem. Non μεσολαβεῖ τῇ συνδιαιτήσει. Μὴ habeat aditum monachus ad mona- 15 ἔχέτω παρρησίαν μοναχὸς πρὸς μο- cham, vel monacha ad monachum, νάστριαν, ἢ μονάστρια πρὸς μοναχὸν, secreto ad collocutionem. Non cu- 20 λίδικ προσομιλεῖν. Μὴ κοιτάζεσθω bet monachus in muliebri mona- μοναχὸς ἐν γυναικείῳ μοναστηρίῳ, sterio, neque singulariter cum mo- μηδὲ συνεθίστω μοναστρίᾳ κατὰ nacha convivetur. Et quando ne- μόνας. Καὶ ὅτε τὰ ἀναγκαῖα τοῦ cessaria vitae a virorum parte ad βίου παρὰ τοῦ ἀνδρείου μέρους πρὸς 25 20 τὰς κανονικὰς ἀποκομίζονται, ἔξω- haec suscipiat abbatissa monasterii θεν τῆς πύλης ταῦτα λαμβανέτω ἡ feminarum cum quadam vetula mo- ἡγουμένη τοῦ γυναικείου μοναστη- nacha. Porro si contigerit, ut ali- 25 25 ριον μετὰ γράσις τινος μοναστρίας. El δὲ συμβῇ καὶ συγγενῆ τινα θέλει quam propinquam suam videre voluerit monachus, in praesentia θεάσασθαι ὁ μοναχός, ἐπὶ παρουσίᾳ abbatissae huic confabuletur per τῆς ἡγουμένης ταύτη προσομιλεῖτω modica et compendiosa verba, et in διὰ μικρῶν καὶ βραχέων λόγων, καὶ brevi ab ea discedat. συντόμως ἐξ αὐτῆς ἀπαναχωρείτω.

## KA

## XXI

"Οτι οὐ δεῖ καταλιμπάνειν τοὺς μονα- Quod non oporteat monachos deserere propria  
30 χοὺς τὰ οἰκεῖα μοναστήρια καὶ ἐν monasteria et transire in alia<sup>2</sup>  
ἔτεροις μεταβαίνειν<sup>2</sup>

Μὴ δεῖν μοναχόν, ἢ μονάστριαν, κα- Non oportere monachum, vel mo-  
ταλιμπάνειν τὴν οἰκείαν μονῆν καὶ ἐν nacham, monasterium proprium re-  
ἔτερο ἀπέρχεσθαι. Εἰ δὲ τοῦτο συμ- linquere et ad alia proficisci. Quod  
35 βῆ, ξενοδοχεῖσθαι αὐτὸν ἀναγκαῖον· si contigerit hoc, recipi hunc hospiti- προσλαμβάνεσθαι δὲ ὅνευ γνώμης tio necesse est: assumi autem eum τοῦ ἡγουμένου αὐτοῦ οὐ προσήκει. sine voluntate abbatis eius non convenit.

<sup>1</sup> Cf. Basilius Caes., *Reg. fus.* 33 (PG 31, 997); *Reg. brev.* 108-111, 220 (*ibid.* 1156sq., 1228).